ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP

V/v triển khai thực hiện Chỉ số cải

thiện các quy định của pháp luật và

chỉ số tuân thủ pháp luật năm 2021

Tuần Giáo, ngày     tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

         - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

      - Các cơ quan của Trung ương, của tỉnh trên địa bàn huyện;

         - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 1307/UBND-NC ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp

luật và chỉ số tuân thủ pháp luật năm 2021, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn theo chức năng

nhiệm vụ có trách nhiệm thực hiện các nội dung sau

1.1. Triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật

- Tiếp tục quán triệt và triển khai đầy đủ, kịp thời, đồng bộ các nhiệm vụ,

giải pháp để cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật do địa phương ban

hành; tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng văn bản; phân

công, xác định cụ thể trách nhiệm của các cá nhân, bộ phận trong xây dựng,

soạn thảo văn bản. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc trách

nhiệm tham mưu xây dựng văn bản, không để xảy ra tình trạng chậm tiến độ, nợ

ban hành văn bản hoặc ban hành văn bản không đảm bảo chất lượng, chưa thực

hiện đúng quy trình ban hành văn bản.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu cho HĐND, UBND huyện theo thẩm quyền

hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản

quy phạm pháp luật không khả thi, cản trở điều kiện đầu tư, kinh doanh, gây khó

khăn, phiền hà cho doanh nghiệp; trong đó đặc biệt quan tâm, chú trọng đến việc

cắt, giảm, đơn giản hóa quy định có liên quan đến hoạt động kinh doanh theo

tinh thần Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ ban hành

Chương trình cắt, giảm, đơn giản hóa quy định có liên quan đến hoạt động kinh

doanh giai đoạn 2020-2025.

- Bảo đảm nguồn lực về biên chế, kinh phí cho công tác xây dựng văn bản.

Chú trọng bố trí cán bộ, công chức, viên chức có trình độ, năng lực, kinh nghiệm

thực hiện công tác xây dựng văn bản; quan tâm, tạo điều kiện để bồi dưỡng nâng cao

trình độ chuyên môn của đội ngũ này nhằm đáp ứng tốt yêu cầu công việc.

1.2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ

hạng Chỉ số tuân thủ pháp luật năm 2021

- Thực hiện rà soát, đánh giá toàn bộ các quy định về phí, lệ phí thuộc

phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý để kịp thời phát hiện các quy định

2

chưa phù hợp, tạo gánh nặng, làm tăng chi phí tuân thủ pháp luật cho doanh

nghiệp, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

- Công khai kịp thời, đầy đủ về các điều kiện kinh doanh đã được bãi bỏ,

các điều kiện kinh doanh đã được đơn giản hóa, các nội dung sửa đổi, bổ sung,

các quy định mới trong lĩnh vực kinh doanh dễ làm phát sinh các chi phí không

chính thức trong tuân thủ pháp luật.

- Tiếp tục duy trì, đẩy mạnh thu thập, cập nhật thông tin, tiếp nhận ý kiến

phản ánh của các cá nhân, doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh; tăng

cường hoạt động tiếp xúc, gặp gỡ, đối thoại với đại diện các doanh nghiệp.

- Giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc mà doanh nghiệp phản

ánh, kiến nghị. Trường hợp không giải thích được phải có văn bản giải thích,

thông tin rõ ràng cho doanh nghiệp biết.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình giải

quyết công việc.

- Tăng cường ứng dựng công nghệ thông tin, dịch vụ bưu chính trong thực

hiện tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính nhằm tiết kiệm thời gian, chi

phí cho người dân, doanh nghiệp góp phần đảm bảo phòng chống dịch bệnh

Covid-19 trong tình hình mới.

1.3. Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ nêu trên về UBND huyện

(qua Phòng Tư pháp): Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 19/5/2021; Báo cáo

năm gửi trước ngày 10/11/2021.

2. Giao Phòng Tư pháp huyện

- Là cơ quan đầu mối hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực

hiện các nhiệm vụ trên; chủ động tham mưu, đề xuất UBND huyện thực hiện

các nội dung thuộc thẩm quyền.

- Tổng hợp, tham mưu cho UBND huyện xây dựng báo cáo kết quả thực

hiện chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật và chỉ số tuân thủ

pháp luật gửi Sở Tư pháp.

Nhận được văn bản, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- Lưu: VT, PTP.

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-14T16:57:12+0700

		2021-05-14T17:52:49+0700

		2021-05-14T17:53:01+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-14T17:53:15+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-14T17:53:30+0700